
 

     

 

 

2020 Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 23 N° 263 
 

1 DE JUNIO DE 2021 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 263, 1 de junio de 2021 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
../Año%2020/www.rpba.gov.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 263, 1 de junio de 2021 
 

3 

 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, N° 5, mayo de 2021 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 173, mayo de 2021 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 112, diarios del 3 al 31 de ma-

yo de 2021 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 128, diarios del 1 al 31 de mayo de 2021 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 3 al 31 de mayo de 2021 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 3 al 31 de mayo de 2021 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2021-II, fascículos N° 6 a 9 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 263, 1 de junio de 2021 
 

4 

Edición digital, T. 2021-C, año 85, diarios del 3 al 31 de mayo de 2021 

 

La Ley. Suplemento penal y procesal penal / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 2250-4346 

Edición digital, mayo de 2021 

 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires 

: La Ley. – ISSN en trámite 

Edición online, N° 3, mayo de 2021 

 

La Ley Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-4370 

Edición online, N° 3, mayo de 2021 

 

Lecciones y ensayos / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. – Buenos 

Aires : UBA. Facultad de Derecho. Departamento Publicaciones. – ISSN 2362-4620 

Edición online, N° 102, 2019 

Edición online, N° 103, 2019 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría.  – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 6, N° 4, mayo de 2021 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 3 de mayo de 2021 

Edición semanal, 10 de mayo de 2021 

Edición semanal, 17 de mayo de 2021 

Edición semanal, 26 de mayo de 2021 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 263, 1 de junio de 2021 
 

5 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2021  

(Emisión 29/04/2021 ; Publ. en B.O.: 03/05/2021) 

25) Aplicación, a partir del día 3 de mayo de 2021, en forma integral, del Sistema 

de Gestión de Trámites (GDT) para el tratamiento de todo documento traído a regis-

tración y para toda solicitud de publicidad de asientos. Ver texto 

 

 

CATAMARCA 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA.  

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2021 

(Emisión: 26/05/2021) 

26) Suspensión con carácter excepcional a partir de las cero horas del día 27 de 

mayo de 2.021 y regirá hasta el día 30 de mayo de 2.021 inclusive, de todos los plazos 

de registración de documentos y trámites previstos en los artículos N° 2, 3, 5 y 9 inc. b) 

de la Ley N°17.801 y durante el mismo periodo el cómputo de los plazos de vigencia 

de los certificados de dominio, previsto por los artículos 23 y 24 de idéntica ley y su 

reglamentación Ley N° 3.343; para todas las circunscripciones judiciales. Ver texto 

 

RÍO NEGRO 

MINISTERIO DE GOBIERNO Y COMUNIDAD.  

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 11/2021 

(Sanción: 21/05/2018) 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/243894/20210503
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2021/05/DTR-SUSPENSION-DE-PLAZO-MAYO-26-05-2021.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 263, 1 de junio de 2021 
 

6 

27) Suspensión de los plazos registrales y cierre de las oficinas de la Dirección 

General del Registro de la Propiedad Inmueble de la I Circunscripción en la ciudad de 

Viedma, el día 21 de mayo para desinfección. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 12/2021 

(Sanción: 26/05/2018) 

28) Suspensión de los plazos registral y cierre de las oficinas de la Dirección Ge-

neral del Registro de la Propiedad inmueble de las circunscripciones I, II, III y IV de la 

provincia de Río Negro, en las ciudades de Viedma, General Roca, San Carlos de Ba-

riloche y Cipolletti, respectivamente, los días 26, 27 y 28 de mayo. Ver texto 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE ECONOMÍA. 

SERVICIO DE CATASTRO E INFORMACIÓN TERRITORIAL 

RESOLUCIÓN 40/2021 

(Emisión: 28/04/2021) 

29) Suspensión de los plazos vigentes para las distintas tramitaciones presencia-

les y virtuales que se realizan ante el Servicio de Catastro e Información Territorial 

desde el 28 de abril hasta las 24 horas del día 9 de mayo de 2021. Ver texto 

 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2021 

(Emisión: 07/05/2021) 

30) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6.435. Prórroga 

hasta las 24 horas del día 16 de mayo. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://inforpi.rionegro.gov.ar/ViewerJS/#../gpdf/pdf/DA11-21.pdf
https://inforpi.rionegro.gov.ar/ViewerJS/#../gpdf/pdf/DA12-21.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/Resol_%20N%C2%B0%2040%20-%202021%20-%20suspensi%C3%B3n%20plazos%20vigentes%20para%20las%20distintas%20tramitaciones%20ante%20el%20SCIT_.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%206%20-%202021.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 263, 1 de junio de 2021 
 

7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2021 

(Emisión: 14/05/2021) 

31) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6.435. Prórroga 

hasta las 24 horas del día 25 de mayo. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2021 

(Emisión: 22/05/2021) 

32) Cierre de las Mesas de Entradas de los Registros Santa Fe, Rosario, Recon-

quista, Rafaela y Venado Tuerto, hasta el 30 de mayo del 2021, excusando de asis-

tencia al personal. Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6.435; 

prórroga hasta las 24 horas del día 30 de mayo de 2021, para aquellos certificados 

cuyo plazo de validez estuviere comprendido en ese lapso y a las inscripciones, ano-

taciones y otros documentos cuyo plazo de vencimiento, caducidad o presentación se 

cumpliere en el mismo lapso de la suspensión. Consultas por medio de correo electró-

nico. Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%207%20-%202021.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%208%20-%202021.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 263, 1 de junio de 2021 
 

8 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

47) El fuero del consumidor en CABA y el fideicomiso inmobiliario / Alberto Biglie-

ri. -- EN: Anales de legislación argentina, N° 5, mayo de 2021, p. 103. Cita Online: 

AR/DOC/3824/2020 

 

48) Liquidación extrajudicial del fideicomiso por insuficiencia de bienes. Art. 1687 

del Código Civil y Comercial y autonomía contractual :El caso "Taxodium" / P. Augusto 

Van Thienen. -- EN: La ley, t. 2021-C, año 85, N° 90, 7 de mayo de 2021, p. 1. Cita 

Online: AR/DOC/1280/2021 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

49) Firma digital con custodia centralizada de claves criptográficas : Análisis del 

mercado de firma digital en Argentina / Leonor Guini. -- EN: elDial.com Express, 

Newsletter jurídico, año 24, N° 5.702, 18 de mayo de 2021. Cita Online elDial DC2DF5 

 

DERECHOS REALES 

50) Convivencia en copropiedad / Ariel Zumpano. -- EN: elDial.com Express, 

Newsletter jurídico, año 24, N° 5.699, 13 de mayo de 2021. Cita Online elDial DC2DF2 

 

SUCESIONES 

51) Aproximación a la acción de nulidad de testamento desde la perspectiva del 

Código Civil y Comercial / Luis Francisco Márquez Chada. -- EN: Revista Código Civil 

y Comercial, año 6, N° 5, mayo de 2021, p. 60. Cita Online: AR/DOC/809/2021 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 263, 1 de junio de 2021 
 

9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

FIDEICOMISO 

12) Remoción del fiduciario. Causales. Cláusula contractual. Incumplimiento. De-

cisión judicial (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala F, 3 de febrero 

de 2021. Ricdan S.R.L. y otros c. Simagui S.A. y otros s/ Ordinario). -- EN: elDial.com 

Express Newsletter Jurídico, año 24, N° 5.657, 11 de marzo de 2021. Cita Online: el-

Dial.com - AAC269. -- EN: La Ley Online. Cita Online: AR/JUR/130/2021 

 

Remoción del fiduciario : Un fallo que sirve como recordatorio de que las 

cláusulas contractuales estándar deben ser utilizadas con reparo / Marcos 

G. Linares. -- EN: La ley, t. 2021-C, año 85, N° 95, 14 de mayo de 2021, p. 

7. Cita Online: AR/DOC/1337/2021 

 

REIVINDICACIÓN 

13) Excepción de usucapión. Rechazo. Mandato preventivo de negociación con-

tractual. Buena fe. Abuso del derecho. Procedencia de la acción (Cámara de Apela-

ciones en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 22 de septiembre de 2020. Raguzzi, 

Alberto Rubén c. Serres, Germán y otro/a s/ reivindicación). -- EN: Jurisprudencia ar-

gentina, t. 2021-I, N° 6, 3 de febrero de 2021, p. 41. Cita Online: AR/JUR/43007/2020. 

-- EN: La ley, t. 2021-A, año 85, N° 34, 11 de febrero de 2021, p. 7. Cita Online: 

AR/JUR/43007/2020. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 5, mayo de 

2021, p. 163. Cita Online: AR/JUR/43007/2020 

 

El mandato preventivo de daños frente a la invasión de terreno colindan-

te. Algunas consideraciones / Tomás Bonamín. -- EN: Revista Código Civil 

y Comercial, año 6, N° 5, mayo de 2021, p. 177. Cita Online: 

AR/DOC/835/2021 

 

Prevención del daño. Mandato preventivo judicial de negociación / Car-

los E. Ribera. -- EN: La ley, t. 2021-A, año 85, N° 34, 11 de febrero de 

2021, p. 7. Cita Online: AR/DOC/3887/2020 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 263, 1 de junio de 2021 
 

10 

SIMULACIÓN 

14) Valoración de los indicios. Persona que no padece apremios económicos para 

realizar una compraventa. Cálculo de la indemnización sobre el valor locativo. (Cáma-

ra Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala D, 29 de marzo de 2021. S., M. E. c. S., S. 

I. y otros s/ simulación). -- EN: La ley, t. 2021-C, año 85, N° 88, 5 de mayo de 2021, p. 

4. Cita Online: AR/JUR/5359/2021 

 

Simulación de venta de bienes en perjuicio de la heredera legitimaria / 

Esteban M. Gutiérrez Dalla Fontana. -- EN: La ley, t. 2021-C, año 85, N° 

88, 5 de mayo de 2021, p. 5. Cita Online: AR/DOC/1261/2021 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 263, 1 de junio de 2021 
 

11 

JURISPRUDENCIA 

 

COMUNIDAD DE BIENES 

19) Liquidación. Demanda promovida por la ex esposa por liquidación de la co-

munidad de ganancias. Recompensas. Derecho transitorio. Artículos 7, 464, 465, 480 

del Código Civil y Comercial de la Nación. Discrepancia con la calificación y existencia 

de ciertos bienes. Carga probatoria dinámica. Perspectiva de género. Pericias. Utilida-

des no distribuidas. Se hace lugar parcialmente a la demanda. (Juzgado Nacional de 

Primera Instancia en lo Civil Nº 92, 29 de marzo de 2021. M. L. N. E. c. D. B. E. 

s/liquidación de régimen de comunidad de bienes (Sentencia no firme)). -- EN: el-

Dial.com Express, Newsletter jurídico, año 24, N° 5.707, 27 de mayo de 2021. Cita 

Online: elDial.com - AAC3CD 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

20) Sustitución de embargo. Escrituración. Unidades funcionales. Falta de exis-

tencia jurídica. Confirmación. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala 

A, 9 de abril de 2021. Salmun, Jaime Marcelo y otro c. View Libertador S.A. s/ Ejecuti-

vo). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 24, N° 5.699, 13 de mayo de 

2021. Cita Online: elDial.com - AAC3F3. -- EN: La Ley Online, Cita Online: 

AR/JUR/8033/2021 

 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO 

21) Cese del régimen patrimonial del matrimonio. Perspectiva de género. (Cáma-

ra Segunda de Apelación en lo Civil y Comercial de La Plata, sala II, 20 de mayo de 

2021. D., N. M. c. E., N. H. s/ liquidación de régimen patrimonial del matrimonio (digi-

tal)). -- EN: Suprema Corte de Justicia : Poder Judicial de la Provincia de Buenos Aire 

Sentencias destacadas tribunales provinciales. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
file:///C:/Users/lp1097/Downloads/Ver%20sentencia%20(causa%20N%25C2%25BA129.412).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 263, 1 de junio de 2021 
 

12 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA, 5 
Anales de legislación argentina, 3 
Aplicación, a partir del día 3 de mayo de 

2021, en forma integral, del Sistema de 
Gestión de Trámites (GDT) para el 
tratamiento de todo documento traído a 
registración y para toda solicitud de 
publicidad de asientos, 5 

Aproximación a la acción de nulidad de 
testamento desde la perspectiva del 
Código Civil y Comercial, 8 

Biglieri, Alberto, 8 
Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Bonamín, Tomás, 9 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Azul, 9 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 10 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 9, 11 
Cámara Segunda de Apelación en lo Civil y 

Comercial de La Plata, 11 
CATAMARCA, 5 
Cierre de las Mesas de Entradas de los 

Registros Santa Fe, Rosario, 
Reconquista, Rafaela y Venado Tuerto, 
hasta el 30 de mayo del 2021, 
excusando de asistencia al personal. 
Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6.435; prórroga 
hasta las 24 horas del día 30 de mayo de 
2021, para aquellos certificados cuyo 
plazo de validez estuviere comprendido 
en ese lapso y a las inscripciones, 
anotaciones y otros documentos cuyo 
plazo de vencimiento, caducidad o 
presentación se cumpliere en el mismo 
lapso de la suspensión. Consultas por 
medio de correo electrónico, 7 

COMUNIDAD DE BIENES, 11 
CONTRATOS, 8 
Convivencia en copropiedad, 8 
D., N. M. c. E., N. H. s/ liquidación de 

régimen patrimonial del matrimonio 
(digital), 11 

DERECHO INFORMÁTICO, 8 
DERECHOS REALES, 8 
Diario judicial, 3 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMOBILIARIA, 5 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMUEBLE, 5 
DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 11/2021 (RÍO 

NEGRO), 5 
DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 12/2021 (RÍO 

NEGRO), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2021 

(RPICF), 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2021 

(CATAMARCA), 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2021 

(SANTA FE-ROSARIO), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2021 

(SANTA FE-ROSARIO, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2021 

(SANTA FE-ROSARIO, 7 
DOCTRINA, 8 
El fuero del consumidor en CABA y el 

fideicomiso inmobiliario, 8 
El mandato preventivo de daños frente a la 

invasión de terreno colindante. Algunas 
consideraciones, 9 

elDial.Com Express, 3 
FIDEICOMISO, 9 
Firma digital con custodia centralizada de 

claves criptográficas : Análisis del 
mercado de firma digital en Argentina, 8 

Guini, Leonor, 8 
Gutiérrez Dalla Fontana, Esteban M., 10 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 12 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 14 
JURISPRUDENCIA, 11 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 9 
Jurisprudencia argentina, 3 
Juzgado Nacional de Primera Instancia en 

lo Civil Nº 92, 11 
La Ley, 3 
La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 

4 
La Ley Patagonia, 4 
La Ley. Suplemento penal y procesal penal, 

4 
Lecciones y ensayos, 4 
LEGISLACIÓN, 5 
Linares, Marcos G., 9 
Liquidación extrajudicial del fideicomiso por 

insuficiencia de bienes. Art. 1687 del 
Código Civil y Comercial y autonomía 
contractual :El caso "Taxodium", 8 

M. L. N. E. c. D. B. E. s/liquidación de 
régimen de comunidad de bienes 
(Sentencia no firme), 11 

Márquez Chada, Luis Francisco, 8 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 263, 1 de junio de 2021 
 

13 

MEDIDAS CAUTELARES, 11 
MINISTERIO DE ECONOMÍA SANTA FE 

(PROVINCIA), 6 
MINISTERIO DE GOBIERNO Y COMUNIDAD, 5 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, 

DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD, 6 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS 

HUMANOS, 5 
NACIONAL, 5 
Prevención del daño. Mandato preventivo 

judicial de negociación, 9 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 
Raguzzi, Alberto Rubén c. Serres, Germán 

y otro/a s/ reivindicación, 9 
RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO, 11 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 

CAPITAL FEDERAL, 5 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO 

GENERAL ROSARIO, 6 
REIVINDICACIÓN, 9 
Remoción del fiduciario : Un fallo que sirve 

como recordatorio de que las cláusulas 
contractuales estándar deben ser 
utilizadas con reparo, 9 

RESOLUCIÓN 40/2021 (SANTA FE. 
CATASTRO), 6 

Revista Código Civil y Comercial, 4 
Ribera, Carlos E., 9 
Ricdan S.R.L. y otros c. Simagui S.A. y 

otros s/ Ordinario, 9 
RÍO NEGRO, 5 
S., M. E. c. S., S. I. y otros s/ simulación, 10 
Salmun, Jaime Marcelo y otro c. View 

Libertador S.A. s/ Ejecutivo, 11 
SANTA FE (PROVINCIA), 6 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA SANTA FE 

(PROVINCIA)., 6 
SERVICIO DE CATASTRO E INFORMACIÓN 

TERRITORIAL SANTA FE (PROVINCIA), 6 
SIMULACIÓN, 10 
Simulación de venta de bienes en perjuicio 

de la heredera legitimaria, 10 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 4 

SUCESIONES, 8 
Suspensión con carácter excepcional a 

partir de las cero horas del día 27 de 
mayo de 2.021 y regirá hasta el día 30 de 
mayo de 2.021 inclusive, de todos los 
plazos de registración de documentos y 
trámites previstos en los artículos N° 2, 
3, 5 y 9 inc. b) de la Ley N°17.801 y 
durante el mismo periodo el cómputo de 
los plazos de vigencia de los certificados 
de dominio, previsto por los artículos 23 y 
24 de idéntica ley y su reglamentación 
Ley N° 3.343; para todas las 
circunscripciones judiciales, 5 

Suspensión de los plazos registral y cierre 
de las oficinas de la Dirección General 
del Registro de la Propiedad inmueble de 
las circunscripciones I, II, III y IV de la 
provincia de Río Negro, en las ciudades 
de Viedma, General Roca, San Carlos de 
Bariloche y Cipolletti, respectivamente, 
los días 26, 27 y 28 de mayo, 6 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6.435. Prórroga 
hasta las 24 horas del día 16 de mayo, 6 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6.435. Prórroga 
hasta las 24 horas del día 25 de mayo, 7 

Suspensión de los plazos registrales y 
cierre de las oficinas de la Dirección 
General del Registro de la Propiedad 
Inmueble de la I Circunscripción en la 
ciudad de Viedma, el día 21 de mayo 
para desinfección, 6 

Suspensión de los plazos vigentes para las 
distintas tramitaciones presenciales y 
virtuales que se realizan ante el Servicio 
de Catastro e Información Territorial 
desde el 28 de abril hasta las 24 horas 
del día 9 de mayo de 2021, 6 

Thienen, P. Augusto Van, 8 
Zumpano, Ariel, 8 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 263, 1 de junio de 2021 
 

14 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS ........................................................................................................... 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 5 

NACIONAL .................................................................................................................................... 5 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. ..................................................................... 5 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL ............................................... 5 

CATAMARCA ................................................................................................................................ 5 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA. ............................................................................. 5 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA ........................................ 5 

RÍO NEGRO ................................................................................................................................. 5 
MINISTERIO DE GOBIERNO Y COMUNIDAD. ................................................................................. 5 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ............................................. 5 

SANTA FE (PROVINCIA) ................................................................................................................. 6 
MINISTERIO DE ECONOMÍA. ....................................................................................................... 6 
SERVICIO DE CATASTRO E INFORMACIÓN TERRITORIAL ............................................................... 6 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD ................................ 6 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. .......................................................................................... 6 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ................................................. 6 

DOCTRINA ....................................................................................................................................... 8 
CONTRATOS ................................................................................................................................ 8 
DERECHO INFORMÁTICO ............................................................................................................... 8 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 8 
SUCESIONES ................................................................................................................................ 8 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................. 9 
FIDEICOMISO ............................................................................................................................... 9 
REIVINDICACIÓN ........................................................................................................................... 9 
SIMULACIÓN ............................................................................................................................... 10 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 11 
COMUNIDAD DE BIENES .............................................................................................................. 11 
MEDIDAS CAUTELARES ............................................................................................................... 11 
RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO .................................................................................... 11 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 12 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 14 
 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/

	Publicaciones periódicas
	Legislación
	Nacional
	Ministerio de Justicia y Derechos Humanos.
	Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal
	Disposición Técnico Registral 4/2021


	Catamarca
	Agencia de Recaudación de Catamarca.
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmobiliaria
	Disposición Técnico Registral 5/2021


	Río Negro
	Ministerio de Gobierno y Comunidad.
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble
	Disposición Administrativa 11/2021
	Disposición Administrativa 12/2021


	Santa Fe (provincia)
	Ministerio de Economía.
	Servicio de Catastro e información Territorial
	Resolución 40/2021

	Ministerio de Gobierno, Justicia, Derechos Humanos y Diversidad
	Secretaría de Gestión Pública.
	Registro General Santa Fe. Registro General Rosario
	Disposición Técnico Registral 6/2021
	Disposición Técnico Registral 7/2021
	Disposición Técnico Registral 8/2021



	Doctrina
	Contratos
	Derecho informático
	Derechos reales
	Sucesiones

	Jurisprudencia anotada
	Fideicomiso
	Reivindicación
	Simulación

	Jurisprudencia
	Comunidad de bienes
	Medidas cautelares
	Régimen patrimonial del matrimonio

	Índice alfabético
	Índice sistemático

